

Gud er mig god.

Om Morgenen, naar Solen den rødmere i Ost, Da vender sig mit Øje til dig Alverdens Trøst, Og kender jeg i Hjertet, at du er mig god, Det giver for Dagen det styrkende Mod At kæmpe at stride, at glædes at lide, Det giver mig Mod, naar du er mig god.

Naar Solen ved Middag staar glødende hed, Saa Planter og Urter de bleges der- ved, Da selv under Dagslivets travle Besvær, Jeg kender i Hjertet, at du har mig far Med Freden i Sinde, lig løsende Bænde, Det giver mig Mod, at du er mig god.

Og toner ved Aften vemodig min Sang, Thi Dagen var møjsom og trættende- lang, Og blandes et Maal vel af Væng- sel dermed Met snat at saa smage den evige Fred, Saa ved jeg dog vist, at fikket til sidst Vil det styrke mit Mod, at Gud er mig god.

Mrs. F. D. Klyver.

Freden.

Mrs. F. D. Klyver.

Thi høje vi os ved din Knytte med Og ser i dit Ansyn blide — Du liden liden Skærlighed Begære ej mere at vide Og Tide du taler dit Kongeord, Og Fred der vorder igen paa Jord Derpaa tør fikket vi lide.

Det er fire Aar siden ved denne Tid, siden jeg skrev dette lille Brev i et Zulebigt, fire lange, blodige Aar, hvori Sorg, Smerte og Kung- hed, har ruget over Jorden, thi hvem kunde være glad naar saa stor en Del af Menneskeheden led saa faa- re og vaandede sig under det gru- somme Nag. Saa kom Tiden i vort eget Land traadte til og tog Kampen op, og Gjemmenes rolige, pante Gerning blev forstyrret, og der blev nok at gøre for os alle- sammen; men da var Tanken den samme at saa flage indenfor For- hængnet og i Tro og Tillid at saa se Jesus at se ind i hans Ansigt og se, hvad Meningen var med det hele, ham, som siger: Mit Rige er ikke af denne Verden, som dog ser, fortaar og raader over det hele.

Han, som aldrig tager Fejl af Mennesker og deres Genfigter. Hvor godt var det ikke, som Elias si- ger (26, 20-21) at gaa ind og lufte sin Dør, indtil Freden er gaaet over. Men Herren gaar ud fra sit Sted for at hjemføge Jor- dens Indbyggere. Jeg har da intet lidt, sagde en større Dreng efter at han i Tankerne havde gennem- gaaet de sidste fire Aars Begiven- heder; det var bare dette, at vi ik- ke kunde være glade. Hvor meget af det, vi har gennemgaaet i disse Aar, der vil tjene til vort sande Gavn, skal Fremtiden vise, men eet burde vi have lært, og det er, hvor uopsløselig den ganske Menne- skhed i Birkeligheden er forbundne med hinanden, og hvor lidt der skal til for at bringe næsten den ganske Jord i Oprør og Tumult.

Mens vi i de første Aar, de sløges derovre, sad her saa troge og selv tilfredse og lyntes, det var saa langt borte, saa drog vi mærk- feligt stedse nærmere mod Areen- den og stod saa med eet lige i det. Men naar vi ser tilbage nu, da Fredens velsignede Budskab har naa- et os og ser paa vor Del i Ver- denskrigen, saa stiger min Agtelse og Skærlighed til vort adopterede Land for dets kontrollerende Poli- tik, dets umiddelbar Hjelpløshed, dets Raadskraft og Snarraadighed, ja ogsaa for dets rige Hjelpekilder.

Og hvor maa vi saa ikke bede, at de funde, stærke Kræfter maa hol- des friske, saalænge Verden staar, og at vort Land som fik Lov til at spille den afgørende Rolle i det- te store Krigsskuespil, maa holdes fri for Hersejens, Hovmodets og Seloraadighedens Snarer, og at vi

kom Folk stedse maa være paa Vagt imod de onde Fortællere. Man har gjort Nar ad Ordet „Gud er vor Tillid“ paa den amerikanske Dol- lar; men jeg synes, det er et del- ligt Ord, thi medens den gif fra Haand til Haand herhjemme, og til vore Venner, paa den anden Si- de, saa bar den Budskabet med. Vi bad maatte ikke saa højt som Rejseren til den Gud, han kendte, men Villien til at staa paa Net- færdighedens Side var der, og den fejrede. Man saa den Glædesstrøm, der gif over Landet Mandag Mor- gen, „Morgensens Frydstrøm“ gaa dybt nok til at naa Vankammeret, hvor vi gif ind i Sorgens trange Dage for at se Kongen Jesus. Hvor dejligt vil det blive at holde Jul i Aar, naar Fredslysten, de troende Hjerters Herre, ligesom hol- der sit Indtog paany, og vi igen kan gaa med hinanden Haand i Haand for at holde Fæst i hans Hus og for hans Skyld glemme alt det bitre Gjendskab Folk imod Folk imellem, som de sidste Aars Vanart har afdækket. Da bli- ver Freden til Velsignelse.

Worcester, Mass.

November, 1918.

Det kunde jo nok interessere Samfundets Venner at høre lidt fra os i den store travle By, hvor alle de store Fabriker har løvet umaad- delige Mængder af Materiale til Uncle Sams Hær baade heri Lan- det og i Frankrig; særlig kan næv- nes American Steel & Wire Co. I visse Dept's har der været arbej- det Nat og Dag og Søndag, og det- te har været Ordre fra Washington; nu er Travlheden for en Del forbi, da der ikke ventes at Krigen vil begynde igen.

Mandag Morgen d. 11. Novem- ber. I kom Budskabet til vor By, at Vaadensjstanden var underfre- vet, og straks begyndte alle Fabriker at løjste, Kirkeflokkerne funde, og snart var hele Byen paa Be- nene, store Folkemasser drog i Pro- fession-gennem Gaderne. Man sang og dansede med hinanden, næsten som det var Værn. At gaa til Ar- bejde kunde der ikke være Tale om, alle Fabriker og Forretningshuse luffedes; hele Dagen brugtes til Fæst.

Men nu nok om dette; vi har lidt andet at fortælle. Den 15. Sept. oprandt dejlig lys og varm, men det var jo ogsaa Fæstidag for den lille Bethesda Menighed i Wor- cester. Borens nye Præst Pastor Elias Brønsen stulde indkættet. Vi havde jo ingen Præst haft i længere Tid, og Arbejdet var næsten ved at gaa i Staa. Før Pastor Kjer, fra Boston, rejste ud i Vesten, raadede han os til at holde Præst tilfammen med Bethania Menighed i Boston, og saa være en Annets til denne Me- nighed, og nu begynder vi igen at se Fremtiden i Røde med Haab.

Vi havde indbudt Bethania Menig- hed fra Boston at ledsage vor ny Præst herop, og de, skuffedes os ikke; næsten hele Menigheden kom, og I skal have mange Tak, i flere Venner fra Boston, fordi I kom saa talrigt, ogsaa fordi I tog os med; ellers havde vi ikke haft denne Fæst- dag, som vi længtes saa meget ef- ter. Jeg tror fikket, at et Skærlig- heds Vaand allerede er bundet imel- lem disse to Menigheder. Maa Her- ren saa Lov at velsigne os meget i Fremtiden.

Al. 2 ankom Vennerne fra Bos- ton tillige med Past. Brønsen og Familie. Efter en lille Forfriskning med Kaffe og Stage, samledes vi i Kirkefalken, som straks var fuld. Den unge varm hjertede Pastor C. W. Nielsen fra Falmouth, Me., forret- tede Indtættelsen, da Kredsforman- den, Past. Kildsig, ikke kunde være til Stede. Past. Nielsen mindede os om hvor nødvendigt det var, at Præst og Menighed stod i ret For- hold til hinanden.

Efter Indtættelsen prædikede Pas- tor Brønsen over Dagens Lekt, Jesus opvækker Lazarus; hvor han skildrede denne Begivenhed meget klart. Hvad det særlig kom an paa var, at vi som Søsterner i Bethania Hjemmet kendte Jesus og kaldte paa ham, og saa bliver vor Sorg altid forvandet til Glæde. Efter Prædiken kom Boston Menigheds Sangkor frem, det er et dejligt Sangkor. Tak skal I have for de mange dejlige Sange, vi fik; er det

ikke en stor Velsignelse for en Me- nighed at have et godt Sangkor; maatte den Dag komme, da vi her i Byen kunde saa et Sangkor.

Da vi nu ikke er faaen stillet som dem, der har en Kirke, hvor der kan spises i Væsentet, for- vandledes vor Kirkefalk i en Høst til Spisehal, og snart sad vi bænkede ved dejlige Spiseborde; for det var jo Fæstmaalid. Formanden for Bethania Menighed hød da Pastor Brønsen med Familie hjertelig Velskommen samt alle Venner. Der- paa begyndte Spisningen, mange Taler blev holdt. Past. Brønsen tog til Ord og udtalte sin Glæde over, hvor skønt det var at føle sig velskommen, og han udtalte: Elst mig lidt men længe; men han blev straks inddegaaet af Mr. Nybo fra Boston, som mente, vi burde elske meget og længe. Past. Nielsen havde ogsaa Ord; han udtalte det Øns- ke, at det maatte lykkes at rejse Davids salde Hytte; her kunde jo staa en dejlig Menighed, og nu, naar vi havde faaet en ny Præst, vilde der altsaa gøres et Forsøg. Mange af vore Venner fra Boston sagde ogsaa et Ord. Formanden for Worcester Menighed udtalte, at end- nu ville Gud lade sit Ords Lys staa iblandt os, og nu staa det til os. Gud vil, Pastor Brønsen vil, og vil vi? Der var en dejlig Forstemning. Man sølte Skærlighe- dens Varme. Sangkoret fra Boston glædede os atter med mange dej- lige Sange. Tak skal I have, I hjalp meget til at gøre denne Fæst- dag højtidelig.

Men nu var Fæsten snart forbi, Boston Venner maatte gaa, da det tager lang Tid paa Sporvognen. Saa de mange hjertelige Haand- tryk og Jarvel. Vi vil mødes igen. Indflyden har ogsaa gæstet vor By; mange Dine tog den, men jeg tror dog ikke, der var mere end eet Dødsfald blandt Danferne, men vi maatte lufte vor Kirke for en Maaned, da ingen offentlig Forjan- ling maatte afholdes; nu er alting aabnet og igen. Sidste Søndag var vi ca. 40 i Kirken; det har ikke været set i mange Aar.

Og saa til Slutning, kære Sam- fundsvener, vore Tanker er ikke mere og ikke mindre end at til næste Sommer vil der maatte blive gjort Forsøg med at bygge et Kir- kehus, og dersom vi forlanger eder til at støtte os med en Pengegabe, vil I give, for vi maa have Hjælp. For skal det rigtig blive til noget med vor firklede Arbejde, maa vi have et Kirkehus. Ja saa til Slut- ning: Lad os alle ud over vort Samfund takke Gud for Freden, som vi saa længe har bedet om og ventet efter.

Saa en hjertelig Hilsen til alle Samfundsvener.

En Mindetrans.

Da jeg forleden Dag modtog „Danferen“ Nr. 46, faldt mine Øjne paa et lille Kors, og det led ind i min Sjæl: Dødsfald! Ved at læse Stykket igennem ser jeg, at det er min kære gamle Ven og Broder i Herren W. J. Schultz, som har faaet Lov til at rejse bort fra denne Sydens og Sorgens og Dødens Verden, hjem til Freden og Hvilens salige Land. Ja, hvad bedre kunde der hænde os baade gamle og unge, dersom vi er rej- seferdige og kan sige med Ap. Paulus: „Jeg har Lyt til at fare herfra og være med Kristus; thi det er faare meget bedre.“ File. 1, 23. Jeg er ikke det mindste i Tvivl om, at denne hedengangne Broder jo ejede denne salige Lyt i sin Sjæl; og da er det ingen Sag at dø. Og hvilken Glæde midt i Sor- gen eller Savnet for alle de kære efterladte: Fader er hjemme hos Jesus!

Men det er ogsaa et magtigt Skald til enhver baade i Familien og udenfor, der har sin Lyt og Glæ- de i denne Verden, i Stedet for i Kristus, til at lade sig frelse nu. Da jeg ikke kunde være til Ste- de ved denne Broders Begrævelse vil jeg gennem Danferen lægge en lille Krans paa hans Vaare. Hele denne Familie har jeg haft ganske meget med at gøre, idet jeg har været deres Præst i en Del Aar. Den har derfor ligget mig ganske meget paa Hjerte, ja gør for Resten end- nu. Vi har været personlig kende

omtrent 30 Aar. Da min Su- tiru og jeg som unge og uerfarne Bræstfolk kom til Beresford, S. D., blev vi snart bekendt med næv- nte Familie. Og Schultz Familien var næsten stor nok til at udgøre en Menighed, da den bestod af ikke mindre end tretten Sjæle. Mr. Schultz var den Gang Landmand og boede en 18 Mil fra Beresford. Umiddelbart efter vi var flyttet til Beresford, blev jeg opfordret til at komme ned paa den Egn, hvor Schultz boede, at holde Møde. Der var den Gang en Del Danse, som stod udenfor firklede Forbindelse, som jeg saa skulde forsøge at arbejde iblandt og forsøge at samle om Guds Røds Forbindelse. I det Nabolag, hvor Schultz boede, var der en norsk Menighed af Hauges Synode, som Schultz og 7 andre danske Familier tilhørte. En Del af de Danske var kommen til Om- vendelse i denne Menighed. De fleste af disse Familier besøgte mine Møder og ventede paa, at der skulde blive en dansk Menighed. Efter et Par Aars Forsøg blev der gjort Forberedelse til at danne en dansk Menighed, og Schultz var den, der gif i Spidsen for dette Foretagende. For at hjælpe denne Sag i Gang, gif de Danske ud af den norske Menighed og sammen med 11 andre danske Familier, som tilhørte den norske Synode, gif ud af denne Menighed for at hjælpe til at dan- ne en fælles dansk lutherisk Me- nighed med egen Præst. Menighe- den blev saa organiseret under Navn af St. Pauli dansk ev. Lut- therisk Menighed, Greenfield, S. Dak., den bestaar den Dag i Dag. Undertegnede blev kaldet som dens første Præst.

Som saadan kom jeg i nær Be- røring med Mr. Schultz og Fa- milie. Min Su-tiru og jeg har til- bragt mange hyggelige Stunder i deres hyggelige og geistlige Hjem, der altid stod aaben for Guds Folk. Naagt ud paa Natten sad vi og talte om det aandelige Liv samt Arbejdet i og for Guds Rige. Det var her- tefægende for unge og uerfarne, som min Su-tiru og jeg var, at sidde og tale med ældre erfarne troende Mennesker.

Som før meddelte i Danferen, rejste Schultz meget omkring som Vag- prædikanant baade i Hauges Synode og i vort Samfund. Han har jo ogsaa i en Del Aar staaet som Kredsmissionær i vor Kirke. Schultz var en ydmyg og beskedn Karak- ter, der ikke forsøgte at glimre, men var villig og glad ved hør og naar som helst at arlægge et Vidnesbyrd om sin Frelser. Mr. Schultz var i Vejledning af gode Kundskaber, god og klar Indsigt i den hellige Skrift og den lutheriske lære. Erhvervet ærligt Guds Barn fandt en fuldtro Ven og Broder i den hedengangne. Han var meget tilgængelig, naar der var Tale om at saa gode Raad og Vejledning i Saligheds-Sagen. Hans Sjerte slog varmt for hans Værns og Lands- mænds Sjæles Frelse. Han sagde Bånd paa at bruge og udnytte det Bånd, Herren havde betroet ham. Han gjorde mange og lange friske Rejser sammen med sin trofaste Su- tiru hen over Bræstierne med Se- tie og Vogn i hvilken Slags Vejr, der blæste fra Sky, for at holde sit Løfte med at holde Møde. Da jeg sammen med denne Familie har nydt saa usigelig meget godt, følger jeg Erang til, ikke for at ære min afdøde Ven, men til Ære for Frelseren, som han elskede og tjente, at lægge denne lille Mindetrans paa hans Vaare. Herren hjælpe alle hans efterladte, baade Egte- ninge og Børneskole til at eje i Hjerte, den Tro, der formaar at gøre salig allerede her i Livet. Gud I alle, saa vel som alt Guds Folk, maa fuldende Løbet og be- være Troen, saa vi maa findes iblandt den frelste Skare baade her og hisset. Fort da er endt af Fare!

Velsignet være den afdødes Min- del Gud give ham en glædelig Op- standelse for Jesu Skuld!

W. M. Petersen.

Two New War Books.

The Cross at the Front.

Fragments from the Flanders trenches. — A book that radiates faith and hope and courage. Experiences of a field chaplain as related by Thomas Tiplady.

Price \$1.00 net.

The Soul of the Soldier.

Sketches from the western battle front by the author of "The Cross at the Front".

Price \$1.25 net.

Danish Luth. Publ. House, Blair Nebr.

Banly-Bøgerne.

Esther Lied. Fire Veninder. Tre Menneskebørn.

Alle indbundne i net og solidt Skirtingsbind. Pris for hver Bog 80 Cents.

Speciel:

Naar alle 3 Bøger bestilles paa een Gang faas de — porto frit tilsendt — for \$2.25.

Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.

Luthers christelige Betragtninger

Denne fortrinlige gamle Andagts- og Opbyggelsesbog med Læsestykker til hver Dag i Aaret udvalgte af Luthers samlede Skrifter, og som nu foreligger i nyt og særdeles tiltalende Udstyr, bør nu i Reformations-Festaaret finde Indgang i ethvert lutherisk kristeligt Hjem, hvor den ikke alle- rede findes. Prisen er sat forholdsvis meget lavt, — nem- lig til \$1.00. Partipris opgives paa Forlangende til Kolpor- tører og Forhandlere.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.

ROSENKRANSEN

af Florence L. Barclay.

Paa Dansk ved Past. N. P. Madsen. En ny Ud- gave af denne fortrinlige Bog er nu udkommen her. Den er paa 356 Sider, indb. i smukt og solidt Helshirtings- bind med Titel i Guld paa Ryg og Forside.

En Anmelder i Danmark udtaler sig som følger: „Rosenkransen er egentlig en vidunderlig Bog — vidunderlig skøn. Forfatteren behandler et enestaende Problem, og det er behandlet med Mesterhaand. Det er i Sandhed en Digter, der har skrevet denne Bog; det viser den Poesi, der aander ud fra dens Blade, og det viser de dybe og mesterlige Skildringer af alle de Sjæls- tilstande og Forviklinger, som det mærkelige Emne fremkalder og ifølge sin Natur maa fremkalde hos de to Hovedpersoner. Det er en værdifuld Bog, skrevet i en ren og ædel Aand og saa interessant, at den sikkert vil holde Læseren i Aande, lige til han naar den sidste Linie.“

Pris: \$1.00 portofrit.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

DANA COLLEGE

BLAIR, NEBRASKA.

Vinterterminen begynder 3. December.

Følgende Kursuser:

- Akademisk To Aars College
- Normal Forretningskursus
- Pro-Seminarium for vordende Præster
- Musik.

Skriv efter Katalog.

L. A. LAURSEN.

